HĐND TP. VŨNG TÀU

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số: 115/KH-KTXH         Vũng Tàu, ngày 31 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chương trình thẩm tra, giám sát và khảo sát

của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố năm 2025

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 10 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 307/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của

Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức các

kỳ họp của Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 189/QĐ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu về Chương trình giám sát

2025;

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-HĐND  ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu về Chương trình giám sát của Hội đồng

nhân dân thành phố năm 2025;

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện chương trình thẩm tra, giám sát, khảo sát năm 2025, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

 1. Tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động,

nhất là hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND

Thành phố khoá VII, nhiệm kỳ 2021-2026.

 2. Thông qua giám sát làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế,

khó khăn vướng mắc cần tháo gỡ; xác định những nguyên nhân, trách nhiệm của

các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện; kiến nghị những giải pháp nhằm

thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trong thời gian tới.

 3. Việc tổ chức thực hiện phải xác định rõ nhiệm vụ, nội dung trọng tâm

trong hoạt động giám sát, khảo sát theo nhiệm vụ, quyền hạn của Ban. Phân

công nhiệm vụ, xây dựng lộ trình thực hiện cụ thể rõ ràng, phù hợp với thực tiễn

của địa phương, đơn vị. Yêu cầu đánh giá khách quan, sát với thực tế, phù hợp

với những quy định của pháp luật.

2

II. NỘI DUNG THẨM TRA, GIÁM SÁT, KHẢO SÁT

STT Nội dung chuyên đề giám sát,

khảo sát, thẩm tra.

Đơn vị chịu sự giám sát,

khảo sát

Ghi

chú

Quý I, II/ 2025:

1

Giám sát công tác quản lý và sử dụng
các loại phí, lệ phí liên quan đề án
nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng
lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thành
phố Vũng Tàu năm 2023 và 2024.

- UBND phường 4, 7, 8, 9,

Thắng Tam, Nguyễn An

Ninh.

- Phòng TC - KH thành phố.

2

Giám sát “Việc thực hiện chế độ,

chính sách đối với đối tượng hộ nghèo,

hộ cận nghèo từ năm 2022 đến nay”

tại các xã, phường trên địa bàn thành

phố Vũng Tàu.

- UBND phường 1, 3,  5, 11,

12, xã Long Sơn.

- Phòng Lao động – Thương

binh và Xã hội thành phố

3

Thẩm tra chuẩn bị kỳ họp Thường lệ

(lần thứ 18) và các kỳ họp Chuyên đề

(nếu có) khóa VII, HĐND thành phố

Vũng Tàu.

Dự kiến tháng 7/2025

Quý III, IV/ 2025:

4
Giám sát công tác khai thác, quản lý,

sử dụng phí, lệ phí tại một số chợ  trên

địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Ban Quản lý các chợ:

phường 1, 11, Thắng Nhất,

Thắng Nhì, Vũng Tàu, Rạch

Dừa.

- Phòng TC - KH thành phố.

5

Giám sát công tác quản lý nhà nước về

bảo hiểm xã hội ở cấp xã, phường  trên

địa bàn thành phố Vũng Tàu (giai

đoạn: 2022 – 2023).

- UBND phường 2, 10,

Thắng Nhì, Rạch Dừa,

- Bảo hiểm xã hội thành phố

Vũng Tàu.

6

Thẩm tra chuẩn bị kỳ họp Thường lệ

cuối năm và các kỳ họp Chuyên đề

(nếu có) khóa VII, HĐND thành phố

Vũng Tàu.

Dự kiến tháng 12/2025

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Ban Kinh tế - Xã hội xây dựng kế hoạch; ban hành các quyết định,

thành lập các đoàn thẩm tra, giám sát, khảo sát; trưng tập cán bộ chuyên môn,

cán bộ phục vụ tham gia đoàn; triển khai thực hiện các nội dung thẩm tra, giám

sát, khảo sát trong năm theo quy định của pháp luật; tổng hợp báo cáo kết quả và

những đề xuất, kiến nghị về Thường trực HĐND thành phố.

3

 Thời gian kết thúc các chuyên đề giám sát, khảo sát hoàn thành trước

ngày 15/12/2025.

 2. Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội  HĐND Thành phố tham gia các

đoàn giám sát, khảo sát, thẩm tra theo kế hoạch; nghiên cứu các văn bản liên

quan, đóng góp ý kiến để công tác thẩm tra, giám sát, khảo sát đạt hiệu quả.

 3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương được thẩm tra, giám sát,

khảo sát:

 -  Nghiêm túc chuẩn bị báo cáo, cung cấp tài liệu, bố trí địa điểm làm

việc với Đoàn thẩm tra, giám sát, khảo sát và thực hiện các yêu cầu khác có liên

quan đến nội dung thẩm tra, giám sát, khảo sát (theo Luật định).

 - Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của nội dung

báo cáo với Đoàn thẩm tra, giám sát, khảo sát.

 - Nghiêm túc xử lý các kiến nghị của Đoàn thẩm tra, giám sát, khảo sát

và báo cáo kết quả bằng văn bản đến Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố về

kết quả xử lý các kiến nghị của Đoàn thẩm tra, giám sát, khảo sát.

 4. Các cơ quan, đơn vị chức năng thuộc thành phố cử cán bộ lãnh đạo

hoặc cán bộ có năng lực, chuyên môn tham gia Đoàn giám sát, khảo sát theo kế

hoạch khi có yêu cầu.

 5. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố chịu trách nhiệm đảm bảo về

phương tiện, kinh phí phục vụ cho các hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát

của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố theo kế hoạch.

 6. Ngoài những nội dung giám sát theo Kế hoạch về chương trình giám

sát năm 2025, Ban có thể bổ sung nội dung giám sát, khảo sát trong năm theo sự

chỉ đạo của Thường trực Thành ủy; Thường trực HĐND Thành phố hoặc tổ

chức các đợt giám sát, khảo sát những vấn đề bức xúc qua phản ánh của cử tri,

của các ngành, các địa phương và các cơ quan báo chí.

           Căn cứ vào tình hình thực tế và sự phân công nhiệm vụ của Thường trực

HĐND thành phố Vũng Tàu, trong quá trình triển khai Ban Kinh tế - Xã hội có

thể điều chỉnh thời gian hoặc đơn vị chịu sự giám sát.

Trên đây là Kế hoạch về Chương trình thẩm tra, giám sát và khảo sát của

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu năm 2025./.

Nơi nhận:
- TTr Thành ủy VT (để b/c);

- TTr HĐND TP.VT (để b/c);

- TTr UBND TP;

- BTT UBMTTQVN TP;

- Ban Pháp chế HĐND TP;

- Các đơn vị được giám sát, khảo sát;

- Thành viên Ban KT-XH HĐND TP;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;

- HĐND&UBND 17 phường, xã;

- Lưu: VP, Ban KTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Khắc Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T17:16:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Khắc Hùng<hungnk@hdndvungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T09:27:46+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<hdndvungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!